Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

PORTARIA - SMS Nº 002/2020, de 22 de outubro de 2020.

INSTITUI PROTOCOLO DE BOAS PRÁTICAS PARA A PREVENÇÃO DO

NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), A SEREM CUMPRIDAS PELOS

ESTABELECIMENTOS E PRATICANTES DE EXERCÍCIOS FÍSICOS NO

MUNICÍPIO DE NOVA PETRÓPOLIS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL e a

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE

NOVA PETRÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais que lhes confere o art. 6° do Decreto

Municipal n° 096/2020 e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n° 55.240/2020 que institui o

Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia

causada pelo COVID-19 (novo Coronavírus), em todo o território do Estado do Rio Grande do

Sul;

CONSIDERANDO a ampliação das medidas sanitárias segmentadas definidas pelo

Governo do Estado do RS, através do Decreto Estadual n° 55.494 de 21 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria SES Nº 582/2020, de 01 de setembro de 2020, que

dispõe sobre as medidas de prevenção, monitoramento e controle da COVID-19 a serem

aplicadas nos estabelecimentos e nos serviços prestados de atividades esportivas ou práticas

corporais;

RESOLVEM:

  Art. 1°- Estabelecer, de acordo com o Sistema de Distanciamento Controlado,

Protocolos e Orientações a serem cumpridas pelos estabelecimentos e praticantes de

exercícios físicos no município de nova, conforme anexo único desta Portaria, quando

autorizada sua prática, observada as condições constantes dos Decretos e Portarias Estaduais

que versam sobre o mesmo assunto.

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência

limitada ao período que perdurar o estado de calamidade pública em função da pandemia do

Coronavírus.

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA PETRÓPOLIS, 22 de

outubro de 2020.

  REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Claudia Silvane Pires

Secretária Municipal de Saúde e

Assistência Social

Cristiane Kieling

Secretária Municipal da Educação, Cultura

e Desporto

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/

Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

ANEXO ÚNICO

PORTARIA - SMS Nº 002/2020

INSTITUI PROTOCOLO DE BOAS PRÁTICAS PARA A PREVENÇÃO

DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), A SEREM CUMPRIDAS

PELOS ESTABELECIMENTOS E PRATICANTES DE EXERCÍCIOS

FÍSICOS NO MUNICÍPIO DE NOVA PETRÓPOLIS.

Art 1º - Consideram-se como estabelecimentos de prestação de serviços

de exercício físico e de promoção à saúde regularmente registrados no CREF2/RS

e/ou conforme legislação vigente, para fins desta Portaria: academias, centros de

treinamento de crossfit, centros de treinamento funcional, centros de treinamento de

lutas, estúdios de personal training, estúdios de pilates, estúdios de dança, escolas

desportivas, piscinas de natação, bolão, tênis, tênis de mesa e assemelhados,

inclusive os espaços localizados em condomínios, clubes e estabelecimentos de

hospedagem, e toda prática de exercícios físicos e afins realizados em ambientes

abertos ou fechados.

Art. 2°- Os estabelecimentos definidos no art. 1° poderão funcionar

regularmente desde que observadas as seguintes medidas de prevenção:

I.  O número total de pessoas dentro dos estabelecimentos de atividades

esportivas, de condicionamento físico, atividades de ensino de dança ou

esportivo não poderá ser maior do que: um praticante a cada 6 (seis) metros

quadrados, durante a Bandeira Amarela; um praticante a cada 10 (dez) metros

quadrados, durante a Bandeira Laranja; um praticante a cada 16 (dezesseis)

metros quadrados na Bandeira Vermelha. Na Bandeira Preta, nenhum serviço

ou estabelecimento poderá funcionar.

II. Para os esportes de raquete, fica liberado o jogo, desde que respeitando o teto

de ocupação disposto nesta Portaria, além de cumprir com todas as exigências

de sanitização;

III. Nas aulas de natação, as piscinas deverão funcionar respeitando a distância

de, no mínimo, 2 (dois) metros entre alunos;

IV.  Nas aulas de hidroterapia, hidroginástica e natação infantil deverá ser

respeitada a distância mínima de 4 (quatro) metros entre os clientes;

V. Exigir o uso de chinelos no ambiente de práticas aquáticas, bem como

disponibilizar suportes para que cada aluno possa pendurar individualmente a

sua toalha;

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/

Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

VI. Os estabelecimentos elencados no artigo 1° ficam proibidos de atender,

concomitantemente aos demais clientes, aqueles que pertencerem aos critérios

estabelecidos pelo Ministério da Saúde para o chamado grupo de risco,

devendo reservar horários exclusivos para o seu atendimento;

VII. O estabelecimento/instituição deve exigir o uso de máscara dos clientes e

funcionários durante a permanência no local, sendo facultativo o uso da

máscara àqueles que estiverem praticando o exercício físico;

VIII. Aferir a temperatura de todas as pessoas previamente ao seu ingresso nas

dependências dos estabelecimentos destinados à prática de exercício físico,

por meio de termômetro digital infravermelho, vedando a entrada daquela cuja

temperatura registrada seja igual ou superior a 37,8 graus;

IX. Orientar que indivíduos com temperatura igual ou superior a 37,8 graus devem

procurar serviço de saúde, remoto ou presencial, para acompanhamento,

investigação diagnóstica ou orientações.

X. Manter à disposição, na entrada dos estabelecimentos, tapete de higienização

dos calçados além de álcool em gel 70% (setenta por cento), ou, quando

possível, disponibilizar pia com água, sabão líquido e papel toalha descartável;

XI.  Manter à disposição “kit” completo de higiene de mãos nos sanitários,

utilizando sabonete líquido, álcool em gel 70% (setenta por cento) e papel

toalha descartável;

XII.  Os horários de jogos e treinamentos coletivos deverão observar o intervalo

mínimo de 30 (trinta) minutos entre os atendimentos para higienização do local

e dos equipamentos;

XIII.  Higienizar, quando do início das atividades individuais e coletivas e sempre

entre os atendimentos, as superfícies e equipamentos de uso compartilhado

e/ou de toque frequente (equipamentos, aparelhos, colchonetes, etc.),

preferencialmente com álcool etílico 70% (setenta por cento) ou substância

equivalente indicada pelos órgãos governamentais sanitários e/ou de saúde;

XIV. Não permitir a presença de público em qualquer estabelecimento destinado à

prática de exercício físico, tanto nas arquibancadas, como nos espaços que

rodeiam as salas, quadras, gramados e demais espaços;

XV. O uso do vestiário fica restrito às necessidades fisiológicas, sendo vedado o

banho;

XVI. Tornar obrigatório o uso de toalhas, vedando o compartilhamento;

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/

Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

XVII. Proibir o acesso e o uso de bebedouros;

XVIII. Cada atleta deve portar sua própria garrafa (individual) de água com

identificação, para evitar a troca ou o compartilhamento da mesma durante os

treinos e jogos.

XIX. Fica permitido o funcionamento da copa para alimentação dos atletas somente

durante 30 (trinta) minutos após o término do horário.

Nova Petrópolis, 22 de outubro de 2020.

Claudia Silvane Pires

Secretária Municipal de Saúde e

Assistência Social

Cristiane Kieling

Secretária Municipal da Educação,

Cultura e Desporto

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/